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1 ÚVOD

Během studia jsem se setkal s výukou tělesné výchovy na základní škole, kterou

jsem jako dítě navštěvoval a toto setkání mě dovedlo k tématu, které jsem si vybral pro

svou bakalářskou práci. Při mé návštěvě mě zarazilo, že mnoho tamějších pedagogů stále

využívá starší a zastaralé metody výuky, jedny a ty samé pohybové hry, kdy tyto hry jsou

zpravidla pro děti buďto příliš jednoduché nebo naopak obtížné. Mnohdy pedagogové

nevyužívají ani minimum věcí a pomůcek, které mají k dispozici a nedokáží patřičně

využít prostory, ve kterých výuka probíhá.

Dále jsem měl možnost se nejprve nepřímo účastnit tréninkových jednotek

u mládežnického fotbalového týmu TJ Sokol Kasejovice a následně být i v pozici trenéra.

Sám jsem si mohl vyzkoušet, jaké to je trénovat skupinu mladých fotbalistů. Při tomto

jsem zpozoroval, že jeden z nejtěžších úkolů trenérů mládeže je zaujmout děti a vytvořit

mezi nimi tzv. „týmového ducha“. Obzvláště v kolektivních sportech je velice důležité,

aby kolektiv pracoval jako tým a nikdo se na nikoho nepovyšoval.

Hra je pro děti základním prvkem učení a spolupráce mezi dětmi, je důležitá pro

rozvoj socializace. Ve své bakalářské práci bych se chtěl zaměřit zejména na kooperační

hry, které jsou důležité pro vývoj dítěte. A to nejen pro pohybovou stránku, ale i pro

duševní.

Hra je skutečnou součástí života, její kategorií, pokud ji chápeme v širokém

významu tohoto pojmu. Hra prostupuje životem člověka od začátku do jeho konce. Je to

skutečná, reálná činnost, aktivita, která má určité charakteristiky. Jak v dětství

a dospívání, tak ve vyšším věku je hra tou kategorií, kterou měníme nejen sebe, ale své

okolí významněji, než si mnohokrát uvědomujeme. Je to činnost zaměstnávající příjemným

způsobem tělo i ducha. (Mazal, 2000, str. 7)

Dnešní doba počítačů a internetu má své klady i zápory. Již není tak snadné

zaujmout děti nějakou pohybovou aktivitou nebo sportovní hrou. Dnešní mládež si často

mnohem raději zapne svůj počítač, kde stráví celé odpoledne na Facebooku nebo zde bude

hrát nějaké počítačové hry, než aby šli odpoledne na hřiště nebo např. jezdit na kole. Je

pochopitelné, že počítače, mobilní telefony a elektronika všeobecně k dnešní době patří,

ale je důležité, aby byly ze strany rodičů nastaveny nějaké mantinely. Hry k dětskému věku
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vždy patřily a podle mého názoru by i dále patřit měly. Hra by měla být nedílnou součástí

tohoto období. Protože k čemu bude 10-ti letému chlapci to, že umí „naprogramovat“

počítač, když bude vážit 70kg a neudělá ani kotoul?

Svou práci bych tedy rád zaměřil na výběr vhodných kooperačních her pro

odpovídající věkovou kategorii dětí. Tyto hry bych chtěl následně začlenit do tréninkového

procesu výše uvedeného fotbalového týmu a poté i do pohybového kroužku sportovních

her na základní škole. Hry následně modifikoval a pozoroval rozdíly mezi vybranými

skupinami dětí. Toto by probíhalo v prostorách tělocvičny ZŠ Kasejovice a fotbalového

hřiště TJ Sokol Kasejovice. Vhodnými modifikacemi vybraných her bych chtěl docílit

toho, že děti budou nuceny zapojit své kreativní myšlení a improvizovat při dané situaci,

což by mělo vést k vytváření lepších vztahů v kolektivu. Mým cílem je, aby mnou vybrané

kooperační hry byly inspirací pro trenéry a pedagogy základních škol.

Mnou vybrané kooperační hry budou mít za úkol nejen zaujmout, ale i pobavit

a vyzkoušet si, jak je v kolektivu důležitá spolupráce a komunikace mezi sebou. Děti

budou nuceny improvizovat a aktivně se zapojovat při vymýšlení postupu, aby hru co

nejefektivněji vyřešily. Pokud hra děti zaujme, tak není vyloučeno, že si ji budou hrát

i mimo trénink nebo hodiny tělesné výchovy, což povede ke zvýšení pohybu, který je

v dnešní době důležitý. V neposlední řadě se zlepší vztahy v kolektivu a bude se utužovat

„týmový duch“, který je v kolektivu velice důležitý a na kterém někdy stojí a padá úspěch

celého týmu.

9

2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cíl práce - cílem této práce je vybrání vhodných kooperačních her pro členy

mládežnického fotbalového týmu a žáky druhého stupně ZŠ, jejich následná realizace

a případná modifikace při tréninku mladých fotbalistů a při hodinách tělesné výchovy.

Úkoly práce - na základě svého cíle jsem si stanovil následující úkoly:

1. Studium odborné literatury

2. Zpracování získaných informací

3. Výběr vhodné skupiny dětí

4. Výběr vhodných kooperačních her a následná modifikace

5. Výběr vhodných prostor pro realizaci

6. Realizace kooperačních her v dané skupině

7. Zhodnocení

8. Závěr
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 HISTORIE HER

První zaznamenané informace o vzniku her sahají do období států, kterými byly

Indie, Mezopotámie, Egypt a Čína. Vzhledem k jejich vyspělosti máme tedy záznamy

např. o Čínském Kung-fu a Indické józe. V Mezopotámii se soustředili naopak spíše na

výchovu vojáků. Podle mého názoru bylo ale více významné období antiky, kam bychom

mohli řadit státy Řecko a Řím. V Řecku fungovaly dva systémy výchovy a to ve Spartě

a v Athénách. Sparta vychovávala k boji, naopak Athény k poznání a péči o tělo,

tzv. kalokaghatii. V Athénách také vznikly starověké olympijské hry a hry s míčem. Řím

byl naopak proslavený svými gladiátorskými hrami, budováním lázní a tělocvičen. Po

tomto období se rozvoj tělesné kultury na dlouho zastavuje, ve středověku máme poznatky

snad jen k rytířství.

V období humanismu a renesance je pozornost zaměřena na rozvoj vzdělanosti.

Nezapomíná se ani na rozvoj tělesné kultury. O toto se nejvíce zasloužil Jan Amos

Komenský, který hry dělil podle obsahu a vlivu na organismus. Dalšími významnými

postavami v rozvoji tělesné kultury byli John Locke a Jean-Jacques Rousseau. Jako velmi

významný stát je označována Anglie, kde vznikalo mnoho herních odvětví. Koncem

19. století byly znovu obnoveny olympijské hry, což mělo velký vliv na tělesnou kulturu

vůbec.

V Čechách založil v 19. století pan Miroslav Tyrš tělovýchovnou organizaci zvanou

Sokol, která funguje dodnes. Ve 20. století se poté stává tělesná výchova povinným

předmětem i ve školách. Na základě tohoto vznikají první metodiky sportovních

a pohybových her ve školách. Tyto metodiky se poté upravovaly a upravují až dodnes.

(RUBÁŠ, 1997)

3.2 VYSVĚTLENÍ POJMŮ

3.2.1 HRA JAKO POJEM

Hra má mnoho definicí a proto je velice těžké ji jednoznačně definovat. Definicí

her se zabývá velké množství autorů. Hru je možné definovat jako činnost jednotlivce, či

skupiny lidí, kteří mají za úkol dosáhnout stejného cíle, kdy se při tomto chtějí pobavit

a odreagovat se. Hra je činnost, která se provádí za účelem rozptýlení a obveselení se.
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Nesmíme ale zapomenout na to, že hlavním cílem hry je vyhrát. Dnešní doba je plná

definicí a teorií o tom, co vlastně hra je.

Hru můžeme považovat za základní existenční fenomén, pomocí něhož člověk

napodobuje určitou činnost nebo se kultovně snaží přiblížit něčemu vyššímu, aby nakonec

sám sebe proměnil. Hra se může stát za určitých okolností pomocníkem při řešení vnitřních

konfliktů lidí. Ve hře projevujeme také radost ze života. Hra prý má mnoho společného se

smíchem. (Neuman, 1998, str. 18)

„Člověk si hraje jen tam, kde je v plném smyslu člověkem a zcela člověkem je tam,

kde si hraje.“ F. Schiller

O hře jako takové bychom mohli dále říci, že spojuje společenský život všech

národů, o kterých máme nějaké dochované informace. Hru bychom mohli také svými

prvky zařadit do oblastí vědy a umění, válečnictví, ale také práva, filozofie a básnictví.


[…]


spolupráci s panem ředitelem ze Základní školy v Kasejovicích a s trenérkou fotbalového

týmu TJ Sokol Kasejovice, kteří mi přislíbili pomoc a umožnili mi realizaci her na

jednotlivých tělovýchovných skupinách.

Při realizování jednotlivých her jsem získal mnoho nových zkušeností. Měl jsem

dále možnost zjistit, na jaké úrovni je dnešní mládež s pohybovou aktivitou, se vzájemnou

komunikací a v neposlední řadě i s týmovou spoluprácí. Při samotných hrách jsem byl

mnohdy překvapen tím, co dětský mozek dokáže vymyslet. Některé varianty a řešení

zadaných úkolů byly až neuvěřitelné. Někdy děti dokázaly vymyslet snadný způsob, jindy

však ve zcela jednoduchém úkolu hledaly složitosti. Takto si v nejednom případě hry

zbytečně komplikovaly. U některých her byly vidět i rozdíly v pohlaví. Toto se projevilo

pouze ve skupině sportovních her, jelikož zde byla zastoupena obě pohlaví. Dívky nebyly

vybaveny takovými silovými schopnostmi jako chlapci, což se projevilo zejména ve hře

Kliky ve skupině. Z počátku se v obou skupinách vyskytovaly i drobné problémy ohledně

komunikace. Tento problém bych přisuzoval tomu, že se děti mezi sebou dost styděly, ale

postupem času se komunikace zlepšila a stud se vytratil. V tomto směru měli výhodu

fotbalisté, jelikož spolu tráví více času, trénují několikrát týdně, kdežto kroužek

sportovních her je pouze jednou týdně a tvoří jej žáci z různých tříd. Kdybych měl učinit

nějaké porovnání, co se výkonů ve skupinách týče, tak bych řekl, že se s vybranými hrami

všeobecně lépe vyrovnali žáci z fotbalového týmu. Dle mého názoru je to nejspíše tím, že

spolu tráví mnohem více času a tým je tvořen pouze z chlapců. Z tohoto důvodu právě oni

zvládali fyzicky náročnější hry snadněji než žáci ze sportovního kroužku. V některých

případech ale naopak svou kreativitou a nápaditostí překvapili právě žáci ze sportovního

kroužku.

Některé z her zaujaly nejen děti, ale i pana ředitele a trenérku fotbalistů. Věřím tedy

tomu, že je žáci nehráli naposledy. Paní trenérka se při některých hrách ptala na konkrétní
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pravidla s tím, že hry občas zapojí do tréninkových jednotek, jako změnu. Pan ředitel

rovněž projevil zájem o pravidla některých her, protože viděl, jak hry děti baví a rád by je

tedy zařadil do hodin sportovních her. Oba se nezávisle na sobě shodli na tom, že úspěšné

splnění zvolených her pramení z toho, že kroužek sportovních her a fotbalový tým

navštěvují hlavně děti, které se zajímají o pohyb a mají k němu kladný vztah. Kdybychom

tyto hry realizovali přímo v hodinách tělesné výchovy, úspěšnost by nebyla jistě tak

vysoká.

47

6 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vybrání vhodných kooperačních her pro členy

mládežnického fotbalového týmu a žáky druhého stupně ZŠ, jejich následná realizace

a případná modifikace při tréninku mladých fotbalistů a při hodinách tělesné výchovy.

V této práci je navrženo deset různých kooperačních her pro žáky druhého stupně

základní školy. Každá hra je následně popsána, je u ní uvedena časová náročnost

a potřebné pomůcky. Dále je u her uvedený popis hry a její pravidla, realizace a případná

modifikace. Realizace her je popsána od úvodu hry do jejího zakončení. V závěru je

u každé hry přidána zpětná vazba a hodnocení ze strany žáků. Toto může posloužit při

výběru her, ukazuje to na to, co od hry lze očekávat.

Práci lze využít jako pomocný materiál ze strany pedagogů a trenérů sportovních

kroužků. Hry byly realizovány s dětmi ve věku od 11-14 let, ale lze je praktikovat i v jiném

věkovém okruhu.

Na práci lze dále volně navázat a to několika způsoby. Je možné rozšířit počet her,

popřípadě přidat další modifikace, čímž bychom získali další informace o chování žáků

v této věkové kategorii. Dále by bylo možné hry realizovat na jinou věkovou kategorii

a případné výsledky porovnat.

Závěrem bych chtěl říci, že jsem byl s průběhem práce spokojen. Vše probíhalo dle

plánu a nevznikl tedy žádný významný problém. Ukázalo se, že pečlivá příprava hraje

nemalou roli při takovéto akci.
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7 SHRNUTÍ

V této bakalářské práci na téma „Zařazení kooperačních her do tréninkového

procesu ve sportovních hrách“ bylo naším úkolem vybrání a zařazení vhodných

kooperačních her do sportovních her příslušné věkové kategorie. V první části této práce

nalezneme teoretické podklady pro realizaci kooperačních her a vysvětlení jednotlivých

pojmů z této oblasti sportu. Ve druhé části práce nalezneme 10 kooperačních her, které

byly realizovány a následně i modifikovány při hodinách sportovních her na ZŠ Kasejovice

a dále pak v tréninkových jednotkách fotbalistů TJ Sokol Kasejovice. Praktická část práce

může sloužit jako návod, či inspirace pro pedagogy nebo sportovní trenéry.

8 SUMMARY

In this thesis entitled "Inclusion of cooperative games into the training process

in sports games" was our task to select a suitable inclusion of cooperative games to sports

games of the appropriate age. In the first part of this work we find the theoretical basis for

the implementation of cooperative games and an explanation of the terms of this sport.

In the second part we find 10 cooperative games that have been implemented and

subsequently modified during hours of sports games at school Kasejovice and also

in training units footballers TJ Sokol Kasejovice. The practical part of this work may serve

as a guide or inspiration for teachers and sports coaches.
