OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: David Rezek
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Zařazení kooperačních her do tréninkového procesu ve sportovních hrách

Typ bakalářské práce
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:
výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce velmi pěkně zpracovaná, autor si zvolil netradiční a zajímavé téma pro svou kvalifikační práci.

Teoretická část je zpracována na velmi dobré úrovni, autor opomenul pouze uvést některé autory do seznamu literatury (str. 14, 15).

V praktické části autor opomenul definovat vybraný soubor z hlediska četnosti věku a pohlaví v daných skupinách. Uvedené hry jsou popsány přehledně a následné zhodnocení je rovněž ku prospěchu.

V diskusi bych uvítal, jak dlouhé bylo působení autora v hodinách popř. trénincích z celkového pohledu.

Z formálního hlediska je v práci několik překlepů a typografických chyb, což ale nemá vliv na kvalitu práce. Autor prokázal samostatnost v řešení odborných úkolů.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Můžete blíže specifikovat soubor, na kterém probíhalo ověření?

Čím si vysvětlujete nezájem žáků při hře Dopravní zácpa?

Čím si vysvětlujete nezájem dívek při hře Transportér?

V Plzni, dne 11. 7. 2013

podpis oponenta práce